Εἶτα Σεβήρος τις λεγόμενος, ἀρπάσας τὸν θρόνον Ἀντι-
 B χείας, τὴν κατὰ Μάνεντα αὐθις Ἀπολιναρίον τε καὶ Εὐτυχήα
 διεκδικεῖν αἴρεσιν ἐπειράτο, κυκῶν ὄση δύναμις αὐτῷ τὴν τῆς ἐκ-
 κλησίας εἰρήνην. ἔξελαθεὶς δὲ τῆς Ἀντιοχείας ὁ στασιώδης καὶ
 ταραξίας τῇ Ἀλεξανδρέων κουφότητι λαίλαπος καὶ θυέλλης δίκην 5
 ἐνέσκηψεν, ἔνθα καὶ ἑτέρας καταγίδος ἀντιπνευσάσης αὐτῷ τε καὶ
 τῷ λαῷ συνέχει πάντας καὶ ἐθοροβήσε. διεσκέδασε γὰρ αὐτοὺς
 Ἰουλιανός τις καλούμενος, Ἀλικαρνασσοῦ μὲν τῆς Ἀσίας ἐπίσκο-
 πος, τῆς δὲ Εὐτυχιανῆς κακοδοξίας προσιάτης εὐθυμότατος.
 Σεβήρου γὰρ μίαν φύσιν εἶναι λέγοντος τὸν Χριστὸν καὶ τὴν ἐν 10
 Χριστῷ διαφορὰν δεχομένου, Ἰουλιανοῦ δὲ μίαν μὲν κατὰ τὸν
 C Σεβήρον φύσικοντος φύσιν, ἀναιροῦντος δὲ τὴν διαφορὰν, αἴτιοι
 πάσης ταραχῆς καὶ ζήλης γεγόνασιν οἱ ἀνόσιοι, μὴ νοοῦντες (κατὰ
 τὸ δὴ λεγόμενον) μήτε ἂ λέγουσι μήτε περὶ τίνων διαβεβαιουῦνται.
 οἵτινες πρὸς ἡμᾶς διαμάχονται λαμβάνοντας εἰς παράδειγμα τῆς 15
 Θείας ἐνώσεως τὸν ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος ἄνθρωπον, καὶ φασὶν
 “οὐκοῦν τρεῖς ὁμολογεῖτε φύσεις.” ἀλλ’ ἴστωσαν οἱ ἁμαθεῖς καὶ
 ἀπαίδευτοι, ὅταν δύο φύσεις λέγομεν ἡμεῖς, οὐ θεοῦ καὶ σαρκός,
 οὔτε μὴν θεοῦ καὶ ψυχῆς, ἀλλὰ θεοῦ καὶ ἀνθρώπου. οὐδὲ γάρ ἔστι
 D κυρίως ἀνθρώπου φύσις ἢ τοῦ μέρους φύσις. μέρη μὲν γὰρ ἀνθρώ- 20
 που ψυχὴ καὶ σῶμα, μέρη δὲ τῶν μερῶν αἱ περὶ αὐτὰ διαιρέσεις τε
 καὶ ὑποδιαιρέσεις. καὶ μέρη μὲν Χριστοῦ ἀσύγγχτα θεότης καὶ ἀν-

Postea Severus quidam arrepto Antiocheae episcopatu, rursus Ma-
 netis Apollinarii et Eutychetis errores defendere intendit, quantumque in
 ipso fuit virium, id paci ecclesiae conturbandae impendit. Antiochea
 autem pulsus homo seditiosus et rebus turbandis intentus, instar pro-
 cellae atque turbinis Alexandrinorum levitati incubuit. ubi cum ex ad-
 versa parte contra eum vehemens ventus tempestatem concitasset, in-
 genti tumultu totus populus confusus fuit. disturbavit enim cum Iulia-
 nus quidam, Halicarnassi Asiae urbis episcopus, animosissimus Euty-
 chianae falsitatis propugnator. nam cum Severus unam in Christo na-
 turam esse diceret ac differentiam agnosceret, Iulianus itidem unam na-
 turam affirmabat, sed differentiam negabat. ita impii illi ingenti turbae
 atque tempestatem causam praebuerunt, vere ignorantes, ut ait apostolus
 (1 Tim. 1), et quid dicerent et quibus de rebus contenderent. pugnant con-
 tra nos, cum pro divinae unitiois exemplo hominis ex anima et corpore
 constitutionem usurpamus, aiuntque nos tres in Christo naturas statuere.
 scire autem debent ignari isti atque indocti homines, nos cum de duabus
 loquimur naturis, non loqui de deo et corpore, neque de deo et anima,
 sed de deo et homine. neque enim proprie hominis natura id appella-
 tur quod humanae naturae pars est. quippe tam corpus quam anima
 partes sunt hominis; atque ipsae partes rursus in alias suas partes divi-
 duntur, repetitis etiam deinceps divisionibus in alias minores. ita par-
 tes Christi distinctae sunt divina atque humana natura: anima autem et